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 ضرورت وحی در شناخت مبدأ متعال                

 1اعظم دولت آبادی                                                                                

 

 

 

 چکیده

ای ضروری برای شناخت مبدأ متعال و هدایت انسان به سوی کمال و سعادت وحی به عنوان وسیله

مطرح است. عقل و حس به تنهایی قادر به درک کامل حقایق الهی و مراتب مطلوبیت نیستند و 

ود، شود. از این رو، خداوند به حکمت خهای آنها باعث نیاز به راهی فراتر از شناخت عقلی میمحدودیت

های برگزیدگانی را به عنوان پیامبران برانگیخته و به وسیله وحی، حقایق غیبی، احکام شرعی و راه

دهد وحی به عنوان یک ادراک غیبی های پژوهش نشان میها ابلاغ کرده است. یافتهتکامل را به انسان

شناخت آن برای عموم  و کشف تام الهی، تنها از طریق پیامبران و اولیای کامل قابل دریافت است و

ضرورت وحی در »شود. این پژوهش با موضوع های وحیانی میسر میمردم از طریق پیامبر و آموزه

. 3. یادآوری فطریات و امداد عقل در شناخت مبدأ 2. ضرورت وحی 1با عناوین « شناخت مبدأ متعال

ت وحی از منظر حکما بررسی . ضرور5. ضرورت وحی در آینۀ روایات 4ضرورت وحی از منظر قرآن کریم 

دهد وحی در شناخت مبدأ متعال ضرورت دارد؛ زیرا عقل و حس های پژوهش نشان میشده است. یافته
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توانند به تنهایی تمام معارف و احکام لازم برای هدایت و تکامل انسان هایی دارند و نمیانسان محدودیت

 را فراهم کنند.

  

 دأ، وحی شناخت، ضرورت، مبواژگان کلیدی: 

 

 

  مقدمه

های فکری و فلسفی ترین دغدغهشناخت مبدأ متعال، یعنی خداوند یکتا و خالق هستی، یکی از مهم

های ها در طول تاریخ بوده است. عقل و تجربه، هرچند ابزارهای مهمی برای رسیدن به شناختانسان

توانند به تنهایی د و نمیهایی دارنمختلف هستند، اما در حوزه حقایق غیبی و متعالی محدودیت

های بنیادین درباره مبدأ و هدف آفرینش باشند. از این رو، وحی به عنوان یک پاسخگوی همه پرسش

ها به سوی شناخت کامل و صحیح خداوند ایفا منبع غیبی و الهی، نقشی اساسی در هدایت انسان

زیده و برخی دیگر از بندگان شایسته، ای است که اولین پیامبر و نخستین انسان برگکند. وحی پدیدهمی

اند تا برنامۀ رستگاری سعادت جاودانی را از او دریافت و توسط آن با خداوند تعالی ارتباط برقرار کرده

های کمال انسانی به آنها ابلاغ کنند. این شعور مرموز نه  تنها  برای راهنمایی و هدایت بشریت به قله

نیز یافته است. وحی، پیام الهی است که از سوی خداوند به پیامبران  امکان دارد، بلکه تحقق و وقوع

ها را آشکار سازد. های لازم برای زندگی انسانشود تا حقایق غیبی، قوانین شرعی و راهنماییارسال می

ساز دستیابی به معرفتی فراتر از عقل و تجربه است و امکان شناخت این ارتباط مستقیم و الهی، زمینه

آورد. ضرورت وحی در این زمینه، نه تنها از منظر دینی متعال را به صورت جامع و کامل فراهم می مبدأ

دهد که بدون وحی، شناخت انسان از بلکه از دیدگاه فلسفی و کلامی نیز قابل اثبات است و نشان می
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دأ متعال پرداخته خداوند ناقص و ناکافی خواهد بود. در این مقاله، به بررسی ضرورت وحی در شناخت مب

گیرد. شود و نقش آن در تکمیل عقل و هدایت انسان به سوی کمال و سعادت مورد تحلیل قرار میمی

ای الهی برای انتقال حقایق غیبی مورد های عقل و اهمیت وحی به عنوان واسطههمچنین، محدودیت

یند شناخت خداوند و بحث قرار خواهد گرفت. هدف این پژوهش، روشن ساختن جایگاه وحی در فرآ

 ها است.تأکید بر اهمیت آن در زندگی انسان

 ضرورت که پرسش این به پاسخ پی در است، شده تدوین ایکتابخانه –این پژوهش که با روش اسنادی  

 وحی ضرورت است؟ ضروری متعال مبدأ شناخت برای وحی چرا چیست؟ متعال مبدأ شناخت در وحی

 چیست؟ مسلمان متکلمان اندیشۀ در

این پژوهش در حد توان، با تبیین ضرورت وحی به بررسی و شرایط آن و  نیز یادآوری فطریات وعقل 

از منظر قرآن و روایات پرداخته است. یافته های پژوهش نشان می دهد هر چند خداوند در سرشت 

کرده است، اما چه بهترین آفریدۀ خود، یعنی انسان، قوه عاقله و فطرت در شناخت آفریدگار را نهادینه 

های معرفتی رو به افول و خاموشی گذارد و فطرت و سرشت پاک انسانی ها و حجاببسا قوۀ عاقله با لایه

های مادی و تبلیغات مسموم اغفال شود. نیم نگاهی به تاریخ پیامبران و تاریخ معاصر، با غرایض و هوس

کردند. گوناگون در اصل وجود خداوند تردید میهای دهد که با بهانههای ملحد را نشان میوجود انسان

اند که مدعای امروزه فیلسوفان ملحد دین، ادله اثبات وجود خداوند را )به گمان خود( به تیغ نقد کشیده

ها بی تأثیر نیست. براین اساس عاملی غیر از طریق فطرت و درون انسان باید خطوط آنان بر بعضی انسان

م ابعاد مادی، معنوی، دنیوی و آخرتی ترسیم کند و آن، تنها راه وحی و اصلی سعادت بشر رادر تما

 تواند جایگزین وحی شود.قانون و شریعت  الهی است و عقل به دلیل مواجه بودن با محدودیت نمی

که توسط نشر بیکران « شناسیوحی»تاکنون تحقیقاتی در این زمینه انجام شده است از جمله کتاب 

پردازد و نقش آن را به عنوان ه است. این کتاب به بررسی ابعاد مختلف وحی میدانش به چاپ رسید
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کند. همچنین این کتاب به تبیین ضرورت وحی، اقسام یک پدیده الهی فراتر از عقل و حس تحلیل می

پردازد. اهمیت کتاب در این است که وحی را به آن و پاسخ به شبهات درباره کیفیت نزول وحی می

کند که بدون آن، شناخت کامل خداوند نمایی جامع و مستدل برای هدایت انسان معرفی میعنوان راه

نوشته علامه مصباح « ضرورت وحی برای تشخیص راه تکامل»و معارف الهی ممکن نیست. کتاب دیگر 

کند که پردازد و تأکید مییزدی است. این اثر به ضرورت وحی از منظر حکمت و فلسفه اسلامی می

های کمال را بشناسد. کتاب به تفصیل نقش وحی در تواند همه حقایق الهی و راهه تنهایی نمیعقل ب

دهد که وحی مکمل عقل و دهد و نشان میتعیین واجبات، محرمات و مراتب تکامل انسان را شرح می

 ضرورت و حقیقت وحی از نظر»راهنمای قطعی برای رسیدن به سعادت و کمال است. همچنین مقالات 

نوشته حمید عرب مختاری است. این مقاله به بررسی جایگاه وحی در فلسفه و کلام ملاصدرا « ملاصدرا

کند که انسان به تنهایی از رشد عقل نظری و عملی و اجرای عدالت عاجز است و پردازد و اثبات میمی

وحی نه تنها یک تجربه کند که بنابراین نیازمند دستگیری الهی از طریق وحی است. این مقاله تبیین می

درونی نیست بلکه حقیقتی عقلی و قابل مشاهده به صورت تنزل مثالی دارد و پیامبر با چشم و گوش 

تری از آیات و روایات درباره وحی شنود. این تحلیل، فهم عمیقبیند و میجسمانی فرشته وحی را می

دجواد رودگر است. این مقاله به بررسی نوشته دکتر محم« وحی پیامبرانه»آورد. مقاله دیگر فراهم می

پردازد های اسلامی میماهیت، حقیقت، قلمرو و گستره وحی به عنوان جوهره معرفت دینی و رکن آموزه

های عرفانی و درونی ای مستقل و ویژه پیامبران است که با تجربهکند که وحی پدیدهو تأکید می

معصوم در دریافت، نگهداری و ابلاغ وحی به مردم در  های اساسی دارد. همچنین نقش پیامبرانتفاوت

سه مرحله مورد توجه قرار گرفته است. این دو مقاله به صورت تخصصی ضرورت وحی را از منظر فلسفی، 

ها تر و علمی در این حوزه بسیار مفید هستند. یافتهکلامی و عرفانی بررسی کرده و برای مطالعه عمیق

کننده عقل، برای شناخت مبدأ متعال و عنوان یک راهنمای غیبی و کامل کنند که وحی بهتأکید می
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ها ممکن نیست. تحقق کمال انسانی ضروری است و بدون آن، درک حقایق الهی و هدایت صحیح انسان

 مقاله حاضر بطریق نوین ضرورت وحی در شناخت مبدأ متعال را با عناوینی بررسی نموده است.

 

 مفهوم شناسی   .1

ترین آنها عبارتند از: آواز یا صدایی معانی متعددی دارد که مهم« وحی»نامه دهخدا، کلمه ر لغتد1.1

که در میان مردم یا غیر آنان باشد. اشاره، سخن نرم، اعلام در خفا و پیغام خدا. هر چیزی که به صورت 

 1گردد.ه پیامبران نازل میکلام، نوشته، پیغام یا اشاره به دیگری القا و تفهیم شود. کلام خداوند که ب

گوید وحی در لغت به معنای اشاره سریع آمده است. از این رو به کارهای سریع وحی راغب می 2.1

شوند، اعم از اینکه ای که با سرعت رد و بدل میشود و نیز به سخنان مخفیانه، رمزی و کنایهگفته می

گردد. همچنین  کلام الهی که به انبیا و ق میدر قالب کلام یا کلمه مکتوب یا ملفوظ باشد وحی اطلا

  2گویند.گردد، وحی میاولیا القا می

وحی در قرآن کریم در معنای وسیعی به کار رفته است و دو نوع قولی و فعلی دارد که شامل وحی به 

حل و همچنین غیر انسان سوره ن ۷و غیر نبی سوره قصص آیه  1۹3انسان اعم از نبی،  سوره شعرا، آیه 

فرماید محور وحی خدا گاهی علمیست یعنی مطلب . استاد جوادی آملی در این باره میشودمی ۶۸آیه 

شود که با قطع یقین جزم و مانند آن همراه است زمانی عملی است یعنی کاری افاضه علمی القا می

  3شود که با اراده نیت قصد عزم و نظیر آن همراه است.می

 ضرورت وحی  .2

وحی عبارت است از تفهیم سریع، رمزی و نهانی حقایق و معارفی از جانب خداوند به برخی از بندگان 

برگزیده خویش که از طرقی غیر از راه های شناخته شده معرفت همانند شیوه های حسی، تجربی، 

 عقلی و کشف و شهود عرفانی به دست می آید. در نظر متکلمان مسلمان، وحی پدیده ای است که

تکامل بشر بدان بستگی داشته و همچنین برای حفظ و بقای نوع انسانی و جلوگیری از فساد و ظلم و 

                                           
 نامه دهخدالغت 1

 ۸5۸ق،  1412راغب اصفهانی،  2

 43۶/3، 3۷4، 3۷2، 3۶۸/21، 13۹۸- 13۷۸جوادی آملی  3
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مقتضاى حکمت الهى این است  1اللَّه؛ِ در آفرینش الهی دگرگونی نیست. عَلَیهَْا، فرمود: لاَ تبَدِْیلَ لِخَلقِْ 

که راه دیگرى وراى حس و عقل براى شناختن مسیر تکامل همه جانبه، در اختیار بشر قرار دهد؛ تا 

« وحى»انسانها بتوانند مستقیماً یا با وساطت فرد یا افراد دیگرى از آن بهره مند شوند؛ و آن همان راه 

در اختیار انبیا)ع( قرار داده شده است و ایشان به طور مستقیم و دیگران به وسیله ایشان، از  است که

از  2آن بهره مند مى شوند و آنچه را براى رسیدن به سعادت و کمال نهایى لازم است، فرا مى گیرند.

ا در جامعه بشری نظر ابن سینا محال است، خداوند وجود انسانِ برترِ قانونگذار و مجری عدالت گستر ر

در تشریح دین فقط کمال طبیعی انسان مد نظر نبوده است،  3نخواهد. پس، بعثت انبیا ضروری است.

بلکه به حقیقت وجود انسان توجه شده و کمال روحی و جسمی، هر دو و رسیدن به سعادت مادی و 

 4معنوی انسان، هدف دین می باشد.

مى نویسد: آیا خدا روا مى بیند که « توماس آکویناس»سفه در تبیین فل« اتین ژیلسون»در این زمینه 

حقایق فلسفى قابل قبول عقل را از طریق وحى به مردم افاضه کند؟ جواب این است که هرگاه این 

حقایق در زمره امورى باشد که علم بدان ها براى نجات بشر ضرورت دارد، چنین افاضه اى حاصل مى 

قایق و نجاتى که مشروط بدان هاست منحصر به تعداد محدودى از شود. اگر جز این مى بود، این ح

مردم مى شد و دیگران خواه به سبب حرمان از نور فطرى عقل، خواه به دلیل فقدان فراغ و فرصت براى 

بحث و فحص، خواه به جهت عدم جرأت به مطالعه و تحقیق از این موهبت محروم مى ماندند. علاوه بر 

                                           
 1۷۹، ص 1۶تا: جطباطبایی، بی 1

 - ۶۹سید محمدحسین طباطبایى، آموزش دین، صص و علامه  212 - 215نگا: محمد تقى مصباح یزدى، آموزش عقاید، مجلد اول، صص   2

۶۸. 

  443 441ابن سینا، الشفاء: الالهیات، ص  3

 133، ص 2محمدحسین طباطبائی،المیزان فی تفسیرالقرآن،ج  4
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در به تحصیل این حقایق بودند رنج فراوان در این راه مى بردند و مدت مدیدى از این، کسانى هم که قا

عمر آنان در تفکر مى گذشت، و اکثر ایام حیات شان در جهلى که مى توانست منشأ خطر باشد سپرى 

 1مى شد.

الهی ای است که پیامبر را به عالم معارف بنابراین از منظر حکما، وحی فرآیندی پیچیده و چندمرحله

ت کند و نتیجه آن استکمال عقل و کمال معنوی پیامبر و انتقال پیام خداوند به بشر به صورمتصل می

 کامل و بدون تحریف است.

 

 گیرینتیجه

ضرورت وحی به عنوان یکی از اصول بنیادین دین اسلام و محور اصلی هدایت بشر، از دیدگاه قرآن و 

ای مهم برای شناخت و روایات معصومان کاملاً روشن و غیرقابل انکار است. عقل انسانی هرچند وسیله

احکام شرعی  های ذاتی خود، قادر به درک کامل حقایق غیبی،فهم جهان است، اما به دلیل محدودیت

ای الهی، نقش مکمل عقل را ایفا های کمال و سعادت نیست. در این شرایط، وحی به عنوان واسطهو راه

سازد. ها منتقل میکند و معارف و دستورات خداوند را به صورت دقیق، کامل و بدون تحریف به انسانمی

ماعی، اخلاقی و معنوی در جامعه وحی علاوه بر انتقال دانش و قوانین الهی، باعث تثبیت نظم اجت

دهنده لطف و دهد. همچنین، وحی نشانشود و انسان را در مسیر رشد و تکامل معنوی قرار میمی

دهد و راه رسیدن به ها را از گمراهی و انحراف نجات میرحمت خداوند نسبت به بندگان است که آن

را با « وحی در شناخت مبدأ متعال ضرورت»کند. این پژوهش موضوع سعادت حقیقی را هموار می

                                           
 ش 13۷۰، تهران: شرکت انتشارات علمى و فرهنگى، چاپ دوم، 53اتین ژیلسون، روح فلسفه قرون وسطى، ترجمه ع. داودى، ص  1
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. ضرورت وحی از منظر 3. یادآوری فطریات و امداد عقل در شناخت مبدأ 2. ضرورت وحی 1عناوین 

های . ضرورت وحی از منظر حکما بررسی نموده است. یافته5. ضرورت وحی در آینۀ روایات 4قرآن کریم 

ها و کلید اصلی تحقق قیم خداوند با انساندهد که وحی، پایه و اساس ارتباط مستپژوهش نشان می

هدف خلقت است و بدون آن، هدایت صحیح و کامل بشر ممکن نخواهد بود. بنابراین، ضرورت وحی از 

دهی به زندگی فردی و بدیلی در شکلمنظر قرآن و روایات، امری بدیهی و حیاتی است که نقش بی

بختی های سعادت و کمال و هدایت به سوی خوشبه قله ها دارد؛ زیرا انسان برای رسیدناجتماعی انسان

تواند فطرت، درون و جاودانی در تکاپو و تلاش است که باید از طریقی بدان نایل شود؛ و آن طریق نمی

از وجود خود انسان  باشد، در نتیجه، عاملی غیر از طریق فطرت و درون انسان باید خطوط اصلی سعادت 

ادی، معنوی، دنیوی، آخرتی ترسیم کند و آن، تنها راه وحی و قانون و شریعت بشر را در تمام ابعاد م

الهی است. از طرفی، برای جلوگیری از فساد و ظلم و جور و هرج و مرج که باعث برهم زدن نظام معاش 

زندگی انسان است، عاملی لازم است که این اختلاف و اختلال را بر طرف سازد تا هر کسی به حق خود 

ابد و آن عامل، حاکمیت عدالت است که از طریق وحی تحقق پذیر است. همچنین انسان از دست ی

های عقلی نیست، های پیامبران مخالف و ناسازگار با عقل و دریافتموهبت عقل برخوردار است و آموزه

ولی افق دید و نورافشانی و روشنگری عقل محدود است؛ بدین سان، ضرورت وحی در شناخت مبدأ 

 ال آشکار و نمایان است. متع

 

 

 

 منابع:

 *قرآن کریم 
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